ipsa feriâ quintâ repeteretur. Melchias statutum à Strabone citatum refert Gratianus *de consecr. dist. 3. cap. Jejunium*, ex epistola ejus suppositicia ad Episcopos Hispaniarum. Habetur quoque in libro de Romanis Pontificibus Damaso Papæ perperam tributo his verbis. „ Hic „ constituit, ne ulla ratione die Dominica, aut „ quinta feria jejunium quis fidelium ageret, quia „ eos dies Pagani quasi sacrum jejunium celebra- „ bant. Quicquid autem sit de hoc Melchias Decreto, certum est, in Lectionariis & Calendariis nullam inveniri Missam vel Evangelium tam in Quadragesima, quam extra ipsam per totum annum, feriæ quintæ assignatum, nisi post Gregorium II. in Quadragesima tantum, & in octavis Paschæ. Cujus Ecclesiastici ritus ex Concilio Narbonensi anno 589. celebrato rationem petendam putat Joannes Fronto in Prænotatis ad suum Calendarium §. 6. in quo statutum est, ne ullo religioso cultu hæc dies transigeretur. „ Ad „ nos pervenit, *ajunt Patres illius Concilii*, quosdam de populis Catholicæ fidei execrabili ritu „ quintam feriam, quæ & dicitur dies Jovis, „ multos excolere & operationem non facere. „ Quam rem pro Dei timore execrantes & blasphemantes, quicumque ab hac die præter festivitates in eo die venientes, ausus vel ausa fuerit „ vacare & operam non facere, si ingenuus est „ aut ingenua, de Ecclesia repellendus, & sub „ pœnitentia mittendus anno uno, & eleemosyna & metu satisfaciatur, ut eis Dominus ignoscatur: si servus aut ancilla fuerit, contenta flagella correcti Domino consignantur, & ultra talia eos observare non permittant. Declamat quoque adversus eos, qui feriam quintam colebant, Augustinus in fine sermonis 215. de tempore, ubi inter cætera hæc habet. „ Quia audimus, quod aliquos viros vel mulieres ita diabolus circumveniat, ut quinta feria nec viri „ opera faciant, nec mulieres lanificium, coram „ Deo & sanctis Angelis ejus contestamur, quia „ quicumque hoc observare voluerint, nisi per „ prolixam & duram pœnitentiam tale sacrilegium emendaverint, ubi arsurus est diabolus, „ ibi & ipsi damnandi sunt. Isti enim infelices & „ miseri, qui in honore Jovis in quinta feria opera non faciunt, non dubito quod ipsa opera die „ Dominico facere nec erubescunt nec metuunt. Nullo igitur honore feria quinta colebatur, nec ullus in eâ cogebatur Fidelium conventus, donec Gregorius II. statuit, ut in Quadragesima jeju-

nio & Missâ, sicut & aliæ legitimæ feriæ, colebatur. Extra Quadragesimam verò diu manit sine proprio & solemnî Sacrificio, & si quis privatum sacrificare voluisset, præcedentis Dominicæ Missâ utebatur. Sic Anastasi & Strabonis sententiæ conciliari commodè possunt, neque enim puto, uni potius quam alteri credendum, cum ambo eodem tempore vixerint. Præcitata Strabonis verba Micrologus transcripsit c. 50. hæc de suo adjungens: *In hebdomada quoque Pentecostes quinta feria officio Dominicæ inofficiatur. Sabbata etiam ante Quadragesimam & ante Palmas Dominicarum suarum officia recipiunt, nec immeritò, cum quilibet dies privati de suis Dominicis soleant inofficiari.* Cur autem hæc Sabbata careant officio, ratio assignari potest ex libro Sacramentorum S. Gregorii apud Pamelium, quia D. Papa dabat eleemosynam, cujus ritus mentionem faciunt Amalarius *lib. 1. cap. 9.* & alii officiorum expositores, nihil tamen quod ad historiam pertineat, afferentes. *Sabbatum ante Palmas*, inquit Amalarius, *prætitulatur in Sacramentario nostro, & in Antiphonario*, Sabbato vocat, *Dominus Papa eleemosynam dat.* Deinde pius hujus rei expositiones comminiscitur. Clarius de hac re disserit Grimoldus Abbas in Præfatione libri Sacramentorum editi à Pamelio tomo 2. Liturgic. pag. 388. Agens enim de diebus, qui in Sacrament. Gregorii Magni carent officio, ait: *Sicut quorundam relatu didicimus. Dominus Apostolicus in eisdem diebus à Stationibus penitus vacat, eo quod cæteris septimanae feriis stationibus vacando fatigatus, eisdem requiescat diebus, ob id scilicet ut tumultuatione populari carens & eleemosynas pauperibus distribuere & negotia exteriora liberius valeat disponere.* Erant igitur Romæ Aliturgici illi dies in quibus Pontifex, qui semper solebat Missarum solemnibus assistere, quiescebat; quem ritum servabant etiam omnes Ecclesiæ Romanis usibus adhærentes.

III. Dies item Aliturgici olim erant feria sextâ majoris hebdomadæ, quæ sola hodie in Ecclesia Latina sacrificio caret, & Sabbatum sanctum, qua die licet Missâ nunc celebretur, ea tamen agi solebat in nocte Resurrectionis, ad quam spectat. Et hoc quidem Sabbatum omni officio vacabat, feria autem sexta habet Missam Præsanctificatorum, qua Græci semper in Quadragesima utuntur modo supra explicato. Extat de hoc biduo testimonium S. Innocentii Papæ epist. ad Decentium, in qua docens oportere Sabbato jejunare, hanc rationem affert, quia si sextâ

„feriâ propter Passionem Domini jejunamus,  
 „Sabbatum prætermittere non debemus, quod  
 „inter tristitiam atque lætitiâ temporis illius  
 „videtur inclusum. Nam utique constat Apo-  
 „stolos biduo isto & in meo ore fuisse, & prop-  
 „ter metum Judæorum se occulisse. Quod uti-  
 „que non dubium est in tantum eos jejunasse bi-  
 „duo memorato, ut traditio Ecclesiæ habeat isto  
 „biduo sacramenta penitus non celebrari. Ait  
 „deinde hanc formam singulis hebdomadis esse  
 „tenendam, quod procul dubio de solo jejunio ex-  
 „poni debet, de quo præcipue loquitur, non autem  
 „de omissione Missæ, quam obiter assumit ad je-  
 „junii convenientiam asstruendam. Possent quoque  
 „inter Aliturgicas computari feria secunda & ter-  
 „tia, quibus extra Quadragesimam nulla in anti-  
 „quis Codicibus Missa annotatur. Epiphanius in  
 „expositione fidei num. 22. sacros conventus & sy-  
 „naxes quartâ, sextâque feria, & Dominica ab A-  
 „postolis institutas ait. An verò hæc institutio de  
 „Liturgia intelligenda sit, incertum est: nam cum  
 „varii Ecclesiarum mores essent, si Liturgiam il-  
 „lis tantum diebus agi Apostoli præcepissent, om-  
 „nes eam legem observassent. Crediderim Epi-  
 „phanium de consuetudine Alexandrinæ Ecclesiæ  
 „loquutum, quam Cypria sequebatur. His diebus  
 „Basiliius Magnus Ep. 289. ad Cæsariam Patri-  
 „am addidit Sabbatum. *Singulis certe diebus*, in-  
 „quit, „communicare & participare sancti cor-  
 „poris & sanguinis Christi bonum & fructuosum  
 „est, cum dixerit ipse perspicuis verbis, Qui  
 „comederit carnem meam & biberit sanguinem  
 „meum vitam habet æternam. Jam verò quis  
 „dubitat, quin vitæ frequentius participare, non  
 „sit aliud omnino quam frequenter vivere?  
 „Quæter igitur nos singulis septimanis commu-  
 „nicamus, Dominico die, feria quarta in Pa-  
 „rasceve, & Sabbato: Sed & per dies etiam alios,  
 „si Martyris alicujus memoria celebretur. Addi-  
 „tum quoque est Sabbatum ab Occidentalibus,  
 „qui quartâ & sextâ feriâ, ac Sabbato jejunabant,  
 „Et celebrato sacrificio jejunium solvebant. Ter-  
 „tullianus de jejunii cap. 14. *Stationibus quartam  
 „et sextam feriam dicamus, et jejunii Parasceven,*  
 „id est Sabbatum; utpote quod sit Parasceve  
 „Dominicæ, ut notat Pamelius. Olim etiam  
 „ad diem Sabbati remitti solebant Sanctorum fe-  
 „stivitates in diebus Quadragesimæ occurrentes  
 „ex statuto Synodi Laodicensis cap. 51. *Quod  
 „non oporteat in Quadragesima Martyrum natales  
 „peragere, sed eorum in Sabbato et Dominica  
 „sanctam memoriam fieri.* Idem clarius exprimitur